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Úvod

Téma své diplomové práce Zdravotnická problematika v

zahraničí jsem si vybrala na základě svého zájmu o tuto

problematiku. Pro svou práci jsem zvolila Egypt, a to hlavně kvůli

tomu, že jsem v této zemi delší dobu pobývala.

Egypt je poušť rozdělená údolím Nilu, jeho území je 1.001.450

km2, z nichž pouze 6% je obydlená s počtem obyvatel

74 166 000. Hlavním městem je Káhira. Dalšími významnými

městy jsou Alexandrie, Sharm al Shayk, Assiut, Al Fayoum,

Gena, El Minia, Asuán, Port Said. Káhira, Alexandrie, turistická

Hurghada, sinajský Sharm a v poslední době i Taba jsou městy,

kde je kvalita zdravotnictví na nejlepší úrovni.

Egypt má rozsáhlou síť zdravotních zařízení, která obyvatelům

zajišťuje snadný přístup k základní zdravotní péči. Správa

zdravotního systému je velmi centralizovaná v byrokratickém

systému Ministerstva zdravotnictví a populace. Státní

zdravotnická péče pokrývá 50% obyvatelstva a vzrůstá počet

neregulovaného soukromého sektoru. Kvalita státní a soukromé

zdravotní péče se liší. Liší se městské oblasti od vesnických,

stejně tak kvalita jednotlivých lékařů. Na 10 000 obyvatel

připadá 24 lékařů. (V porovnání s ČR je to o 12 méně)

Životní prostředí je významnou determinantou zdraví.

V posledních letech byla věnována pozornost znečištěnému

ovzduší zejména v městských oblastech. Drobné prachové

částečky a olovo jsou nejvýznamnější znečišťovatelé, zodpovědní

ve velké míře za respirační patologie. Benzín byl zbaven olova

v Káhiře, Alexandrii a ve většině měst dolního Egypta v roce

1997, což vedlo k snížení koncentrace olova v atmosféře.
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Ekonomické problémy pokračují. Egypt je ekonomicky závislý na

turismu a na Egypťanech pracujících v zahraničí, ropě a příjmech

ze Suezského průplavu. Zemědělství má 14% podíl na HDP,

průmysl 30% a služby 56%. Nezaměstnanost a chudoba vzrostly

od roku 1986 v důsledku poklesu cen ropy.

Rychlý růst populace omezuje schopnost země dosáhnout

stálého rozvoje.

Jakých onemocnění v této oblasti přibývá a
kterých ubývá?
A jaký je jejich výskyt v porovnání s Českou
republikou?
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1. Významné a pro tuto oblast specifické

parazitární infekce

Helmitózy- infekce parazitickými červy patří k nejčastějším

lidským onemocněním. Jedná se většinou o chronické infekce,

jež se bez specifické chemoterapie mohou rozvíjet řadu let

i desetiletí. Nemocný člověk je většinou zdrojem infekce, k níž

může dojít perorálně kontaminovanou potravou a vodou,

perkutánně, neporušenou kůží (schistozomózy, ankylostomózy)

či po sání specifického přenašeče (filariózy).

Studie z roku 2009:

U skupiny 2292 osob z jedné egyptské vesnice byl odebrán

každému vzorek stolice. 48% vzorků byla pozitivních na mono

infekci, multi infekce se objevila u 15 %.

Entaboeba histolytica byla přítomna u 20%, E. coli u 10 %,

Giardia lambda u 10%, Ascaries lumbricoides u 28%,

Hymenolepis nana u 3% (zřetelně více postihovala mladší

osoby), Schistosoma mansoni u 2,5% a Ancylostoma duodenale

u 2,5%. Osoby pracující v zemědělství vykazovali zřetelně vyšší

výskyt S.mansoni a A. duodenale.(1)

U druhé studie (z roku 2006) byly odebrány vzorky stolice

a moči a perianální stěry od skupiny osob žijících ve městě a od

skupiny žijící na vesnici.(2)

Výsledky u osob žijících ve městě: Heterophyes

heterophyes 6,4%, Enterobius vermicularis 3,9%, Hymenolepis

nana 2,2%. Schistosoma mansoni 0,5%. Trichostrongylus

colubriftormis, Strongyloides stercoralis a Fasciola sp. byli
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zaznamenány každá v 0,2%. Taenia saginata, Ascaris

lumbrioides a Trichocephalus trichiuris byli zaznamenány

v 0,1%. Ancylostoma duodenale ani Hymenolepis diminuta nebyli

nalezeny.

Výsledky osob žijících na vesnici: H.hetephyes 4,5%,

E.vermicularis 4,1%, H.nana 3,3%, S. mansoni 1,6% ,

T.columbriformis 0,9%, S. stercoralis 0,5%, Fasciola 0,4%.

T.saginata, A. lumbricoides, H.diminuta, A.duodenale a

T.trichiuris byly každá zaznamenány v 0,1%.

V obou skupinách nebyla detekována žádná S. haematobium.(2)

1.1 Schistosomóza

Onemocnění, které před vyvinutím léku bylo obrovským

problémem této oblasti. Na vyhubení hostitelských mlžů bylo

použito chemikálie, která vedla k úhynu ryb v Nilu, a to vedlo

k ekologickému problému.

Rozlišuje se forma močová, způsobená Schistosomou

haematobium a forma střevní, která v této oblasti není tak

rozšířená a která je způsobena Schistosomou mansoni.

1.1.1 Močová forma

Schistosomóza močového traktu je helmitóza, způsobená

druhem Schistosoma haematobium, patřícím do kmene

ploštěnců a třídy motolic (Trematoda). Parazité jsou až 2 cm

dlouzí červi. S.haematobium byla objevena v Káhiře roku 1851

německým internistou Theodorem Bilharzem, ale výskyt tzv.

egyptské bledničky je popisován už ve starověkém Egyptě a
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zkamenělá vajíčka schistosom byla objevena v některých

nalezených mumiích.

Vývojový cyklus parazita

Schéma vývojového cyklu je u všech druhů schistosom

stejný. Vajíčka se dostávají do vnějšího prostředí močí hostitele.

Ve vodě nebo vlhkém prostředí se z nich vylíhnou obrvené larvy

tzv.miracidia, které aktivně pronikají do těla svých mezihostitelů,

kterými jsou vodní plži. V nich probíhá složitý larvální vývoj,

který je ukončen vylučováním cerkárií. Ty se ve vodě aktivně

pohybují a vyhledávají svého definitivního hostitele.

Cerkárie je 0,5 mm dlouhá, nepřijímá potravu a přibližně

do tří dnů hyne. Pokud najde vhodného hostitele, penetruje kůží

během několika minut a během tohoto procesu se transformuje

v nedospělou motolici tzv. schistosomulum. Ta migruje a dostává

se krevním nebo lymfatickým řečištěm do srdce a do plic (parazit

zde může být detekován již za 6 dnů po infekci). Nějakou dobu

tu zůstává a pak pokračuje do místa svého trvalého pobytu,

kterým jsou terminální venuly močového měchýře. Zde se živí

erytrocyty hostitele, jejich spotřeba se odhaduje na 40-300 tisíc

během jedné hodiny jednou dospělou motolicí.

K pohlavnímu dozrání a kladení vajíček dochází za 6-12

týdnů po nákaze. Do této doby není možné prokázat vajíčka

v moči nakaženého. Od počátku svého vývoje se schistosomy

živí erytrocyty hostitele. Sameček se samičkou žijí v trvalé

kopule.

Patogeneze onemocnění

Část vajíček neodchází do vnějšího prostředí a hromadí se

ve tkáních blízkých místu, kde cizopasí nebo se krevním řečištěm

dostávají do ostatních orgánů. Vajíčka představují hlavní

patogenní agens- stimulují imunitní systém, dochází k zánětlivé
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reakci a tvoří se granulomy. Závažnost infekce je přímo úměrná

počtu parazitů v těle. Vajíčka za několik týdnů umírají a

kalcifikují, ale dlouhověkost motolic zajišťuje jejich neustálý

přísun.

Klinický obraz

Průnik cerkárií může vést ke vzniku makulopapulózního

exantému tzv. cerkáriové dermatitidy, která se projeví pár hodin

po penetraci (12-24 hodin). Může přetrvávat až dva týdny.

Pozn. Cerkáriovou dermatitidu však mohou vyvolávat i zvířecí

druhy schistosom, které ale svůj cyklus v člověku ukončit

nemohou.

Akutní fáze močové schistosomózy se projevuje hematurií,

dysurií, polakisurií. Někdy mohou být přítomny bolesti hlavy,

únava, bolest břicha, otoky alergického charakteru a horečka-

příznaky jsou projevem hypersenzitivní reakce vůči vyvíjejícím se

schistosomám a označují se jako horečka Katayama. Hematurie

je následkem pasáže vajíček ve sliznici močového měchýře.


[…]


velké části populace hepatitidou C kvůli užívání již použitých

injekčních stříkaček. Z toho důvodu je prevalence hepatitidy C

v populaci vysoká, stejně tak mortalita na karcinom jater s tímto

onemocněním spojená. Prevalence hepatitidy C již nestoupá.

Důvodem je používání p.o. léku praziquantel, který dostal

schistosomózu pod kontrolu.

Střevních parazitů v této oblasti signifikantně neubývá.

Příčinou jsou výrazně se nelepšící hygienické poměry, zejména

ve vesnických oblastech. Dalším významným onemocněním je

hepatitis A, E. Protilátky má většina populace, kteří ji prodělali

převážně v dětském věku. Je tomu tak díky nevyhovujícím

hygienickým podmínkám. Vhodné by bylo zavedení očkování dětí

alespoň proti hepatitidě A.

Malárie je onemocnění, které se v Egyptě podařilo téměř

eradikovat. Vyskytují se ojedinělé případy, zejména v oblasti Al

Fayoum, většinou se však jedná o malárii importovanou (Sudán).

Incidence poranění nemocnými psy se nesnížila, i přes snahu o

likvidaci těchto zvířat. Lyssa je stále významným problémem

v této oblasti.

Hepatitida B má významnou prevalenci. Její výskyt

nestoupá. Výskyt má klesající ráz. Vliv mají lepšící se podmínky

ve zdravotnických zařízeních a především očkování novorozenců.

54

Prevalence HIV je velmi nízká, takže Egypt je považován za zemi

s nízkou epidemiologií HIV/AIDS. Důvodem je náboženská

kultura obyvatel. S vzestupem turismu můžeme ale očekávat její

zvyšující se ráz.

TBC představuje stálý problém. Velká část případů, která je

způsobena sdílením vodních dýmek, by byla řešitelná erudicí

obyvatel.

Bakteriální onemocnění postihující střevní trakt si zachovávají

stále významnou prevalenci. Řešením by bylo opět očkování, a to

proti tyfu a zlepšení hygieny.

Na vysokých hodnotách morbidity a mortality po uštknutí

jedovatým hadem se v této oblasti podílí výskyt toxinologicky

nebezpečných hadů, dlouhá doba prodlevy pro nedostatky

zdravotnických zařízení tj. chybějící léky a antiséra, špatná

erudice zdravotníků. V neposlední řadě je to také vysoký počet

obyvatel pracujících v zemědělství a vysoký počet dětí, které se

pohybují ve vesnických, zemědělských oblastech bez dozoru.

Právě dětská mortalita po uštknutí hadem tvoří velkou část všech

případů.
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Souhrn

Přenosné choroby jsou obecně dobře kontrolovány. Bylo

dosaženo vysoké imunizace a její úroveň byla zachována.

Přestože prevalence schistosomózy v posledních letech poklesla,

zůstává významným problémem veřejného zdravotnictví, stejně

jako virové hepatitidy a tuberkulóza.

Mateřské a dětské zdraví stále představují problém. Vysoká je

mateřská a novorozenecká úmrtnost.

Nepřenosné nemoci jsou na vzestupu. Týká se to převážně

kardiovaskulárních, metabolických, chronických plicních

onemocnění a zhoubných tumorů. Nejčastější malignitou jsou

nádory prsu, jater, močového měchýře a lymfomy. Přibývá

nádorů tlustého střeva. Významnou roli v úmrtnosti hrají úrazy.

Okolo 1,2% populace je slepá, zejména v důsledku katarakty a

trachomu, který je stále obvyklý v některých oblastech.

Vzrůstá význam chorob spojených s životním stylem. Kouření,

nadměrná konzumace alkoholu, tučných a slaných jídel,

nedostatek pohybu, nepoužívání bezpečnostních pásů ve

vozidlech a nedodržování pravidel silničního provozu se podílejí

na celkové úmrtnosti a nemocnosti.

Shrnutím představují největší problém tyto skutečnosti:

Populační růst

Endemické a infekční choroby

Mateřská, novorozenecká a dětská úmrtnost

Chronické choroby, renální selhání a nádory

Nehody a úrazy

Kouření, jiné závislosti a jejich komplikace

Vrozené vady
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Chudoba, vzdělání

Nedostatek pitné vody

S cílem reformy těchto problémů byl v roce 1997 založen The

Egyptian Health Sector Reform Program, který měl statistická

data zlepšit cestou vylepšení kvality zdravotnického systému a to

jeho decentralizací a zlepšením dosažitelnosti.
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Summary

Transmitted diseases are generally well controlled. A high

level of immunization has been reached and preserved as well.

Despite the falling prevalence of schistosomoiasis in the last few

years, it remains together with hepatitis and tuberculosis a

significant problem of public health.

Heath of mothers and children are still a problem.

Maternity mortality and neonatal mortality are still high.

Not transmitted diseases are increasing, concerning

cardiovascular, metabolic, chest-trouble and malignant tumour.

The most often malignity is tumour of breast, liver, urinary

bladder and lymphoma. Colon tumours are increasing. An

important role in mortality plays accidents. About 1, 2% of the

whole population is blind, mainly as a consequence of a cataract

or a granular lid that is still quite common in some areas.

The importance of diseases connected with lifestyle is

increasing. Smoking, too much alcohol, fat and sweet nurture,

lack of exercise, not using safety belts in cars and not observing

traffic regulations participate in total mortality and sickness rate.

The following list includes the most important facts:

1. population growth

2. endemic and contagious diseases

3. Maternity mortality, neonatal mortality and children mortality

4. chronic disease, chronic renal failure and tumours

5. Accidents and injuries

6. Smoking, other addictions and their complications

7. congenital anomaly

8. poverty, education
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9. lack of drinking water

In 1997 was founded The Egyptian Health Sector Reform

Programme with the aim to reform all these problems. The

system of health care should be improved by decentralization

and improving of its availability.
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