3.lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Klinika pracovního a cestovního lékařství

Název práce: Zdravotnická problematika práce v zahraničí
Studentka: **Dagmar Adli Hanna**, Všeobecné lékařství, 6. ročník

Vyjádření k diplomové práci z preventivního lékařství

Předložená diplomová práce studentky Dagmary Adli Hanna je souborným sdělením k infekčním chorobám vyskytujícím se v Egyptě, kde delší dobu pobývala. Velkou část práce věnuje i problematice hadího uštknutí. Je prezentována na 60 stranách, byla zpracována ze 6 knih a bylo použito 7 internetových odkazů.

Z formálního hlediska je práce členěna logicky. V obsahu je pouze špatné značení u kapitoly 1.1.

Kontakt se studentkou při přípravě její diplomové práce byl minimální, vzhledem k jejímu studiu v zahraničí.

Studentka práci rozdělila do pěti kapitol, které zahrnují základní poznatky o parazitárních, bakteriálních a virových nemocech v této oblasti. Další kapitoly podrobně řeší hadí uštknutí a v poslední kapitole je zpracována mortalita některých infekčních onemocnění ve srovnání s Českou republikou.

Studentka Dagmar Adli Hanna využila své zkušenosti s pobytem v Egyptě, souhrnně zpracovala přehled infekčních chorob, ale nepoužila u všech onemocnění stejné schéma při zpracování. U některých onemocnění je detailně zpracován klinický obraz, etiologie a patogeneze i terapie a u některých chybí.

Souhrnné zhodnocení: předložená práce studentky Dagmary Adli Hanna splňuje požadavky kladené na práci posluchačů magisterského studia. Práci doporučuji k přijetí k obhajobě při SRZK z preventivního lékařství a při dobré prezentaci a obhajobě ji doporučuji klasifikovat jako **dobrou**.

V Praze dne 2.12.2009

MUDr. Jana Malinová
Klinika pracovního a cestovního lékařství 3. LF UK